

Tribuna

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXII, nr. 7284

Marți, 23 decembrie 1980

4 pagini, 30 bani

Plenara Comiteturului județean de partid

Ieri, la Sibiu, a avut loc plenara Comiteturului județean de partid având următoarea ordine de zi:

1. Raport cu privire la activitatea desfășurată de organele și organizațiile de partid, de masă și obștești, de factorii cu atribuții în domeniul educației, pentru aplicarea în viață a hotărârilor Congresului al XII-lea al P.C.R. pentru formarea și dezvoltarea conștiinței socialiste a oamenilor muncii; 2. Dezbaterea și aprobarea planului de dezvoltare economică și socială în profil teritorial a județului Sibiu pe anul 1981; 3. Informare asupra modului cum se aplică Hotărârea C.C. al P.C.R. și Legea nr. 1, privind soluționarea propunerilor, reclamațiilor și cererilor oamenilor muncii pe semestrul II al anului 1980.

Au participat membrii Comiteturului județean de partid, secretari și secretari adjuncți cu probleme de propagandă ai comitetelor municipale, orașenești și comunale de partid, conducători ai unităților economice, ai organizațiilor de masă și obștești, ai instituțiilor din domeniul ideologiei, al științei, artei și culturii, activiști de partid și de stat.

La primul punct al ordinii de zi, raportul a fost prezentat de tovarăsa Elena Bleahu, secretar al Comiteturului județean de partid.

Au luat cuvântul tovarășii Nicolae Spătar, Doina Boilă, Șerban Șerban, Ioan Munteanu, Livius Bera, Ana Nicolae, Nicolae Lascu, Hermann Schmidt, Teodor Turcas, Alexandru Grad, Ioana Hian, Ilie Tărășan, Carol Gölner și Ilie Bărdas.

Vorbitorii au analizat cu exigență, într-o angajantă atmosferă de lucru principalele aspecte ale activității politico-ideologice și culturale educative desfășurate de organele și organizațiile de partid, de masă și obștești, de cei alți factori educaționali în strânsă legătură cu cerința de a se asigura o amplă mobilizare a comunistilor, a tuturor oamenilor muncii — români, germani, maghiari — în vederea realizării exemplare a sarcinilor și angajamentelor pe anul 1981 și pe întregul cincinal în întreaga sferă a activității social-economice și culturale. De asemenea, s-a apreciat că ritmurile și proporțiile planului în profil teritorial pe 1981, reflectă cu fidelitate obiectivele calitativ superioare defi-

nite de Congresul al XII-lea al partidului și asigură mobilizarea tuturor rezervelor, stimularea spiritului creator și gospodăresc, activizarea factorilor intensivi ai dezvoltării pe baza aplicării cerințelor și exigențelor noului mecanism economico-finanțiar în toate domeniile producției materiale.

În încheierea plenarei a luat cuvântul tovarășul Vasile Bărbuleț, prim-secretar al Comiteturului județean de partid care a făcut o cuprinzătoare trecere în revistă a realizărilor județului, a sarcinilor și obiectivelor pe care le mai avem de împlinit în toate domeniile vieții economico-sociale, în lumina hotărârilor adoptate de Plenara C.C. al P.C.R. din 16—17 decembrie a.c. și a cuvântării

(Continuare în pag. a III-a)

Sesiunea Consiliului popular județean

Ieri, a avut loc a IV-a sesiune ordinară a Consiliului popular al județului Sibiu.

Au participat deputații Consiliului popular, președinți ai comitetelor și birourilor executive ale consiliilor populare, conducători ai organelor locale de specialitate, cadre cu munci de răspundere din întreprinderi și instituții, reprezentanți ai unor organe centrale, activiști de partid și de stat.

Lucrările sesiunii au fost conduse de tovarășul Vasile Bărbuleț, președintele Comiteturului executiv al Consiliului popular județean.

Sesiunea a adoptat următoarea ordine de zi: 1. Proiect de hotărâre privind adoptarea bugetului centralizat de venituri și cheltuieli al județului Sibiu pe anul 1981 și de încheiere a exercițiului bugetar pe anul 1979; 2. Raport cu privire la aprovizionarea populației pe trimestrul IV 1980 — și semestrul I/1981; 3. Raport privind încheierea acțiunii de majorare a retribuițiilor, pensiilor, alocațiilor de stat pentru copii și alte venituri; 4. Raport cu privire la sarcinile județului Sibiu pentru aplicarea Legii privind constituirea, repartizarea și folosirea pe județe a resurselor pentru aprovizionarea populației cu carne, lapte, legume și fructe; 5. Analiza cu privire la modul de soluționare a propunerilor, sesizărilor, reclamațiilor și cererilor oamenilor muncii

exprimate prin scrisori și audiențe, în perioada 1 ianuarie — 30 noiembrie 1980; 7. Informare cu privire la îndeplinirea prevederilor unor hotărâri ale Consiliului popular al județului Sibiu, adoptate în sesiunea anterioară.

La primul punct al ordinii de zi a luat cuvântul tovarășul Nistor Palcu, vicepreședinte al Comiteturului executiv al Consiliului popular județean, care a prezentat expunerea de motive.

Expunerea de motive la cel de al II-lea punct al ordinii de zi a fost prezentată de tovarășul Iosif Eckenreiter, prim-vicepreședinte al Comiteturului executiv al Consiliului popular județean.

Tovarăsa Eleonora Nilca, vicepreședinte al Comiteturului executiv al Consiliului popular județean, a prezentat Raportul cu privire la aprovizionarea populației pe trimestrul IV—1980 și semestrul I/1981.

În continuare, tovarășa Elena Bleahu, vicepreședinte al Comiteturului executiv al Consiliului popular județean, a prezentat Raportul privind încheierea acțiunii de majorare a retribuițiilor, pensiilor, alocațiilor de stat pentru copii și alte venituri.

A luat apoi cuvântul, tovarășul Ilie Tărășan, vicepreședinte al Comiteturului executiv al Consiliului popular județean, care a prezentat Raportul cu privire la sarcinile județului Sibiu pentru aplicarea Legii privind con-

(Continuare în pag. a III-a)

Adunare cetățenească

Ieri după-amiază, sala mare a Casei de cultură a sindicatelor din Sibiu a găzduit adunarea cetățenească organizată în baza Legii 57/1968 privind organizarea și funcționarea consiliilor populare, care la art. 4, al. 2 prevede pentru consiliile populare, obligația de a convoca semestrial adunări cu cetățenii, în cadrul cărora primarii și președinții comitetelor executive prezintă rapoarte. Au participat deputații Consiliului popular județean, primarii municipiilor, orașelor și comunelor județului, reprezentanți ai oamenilor muncii din întreprinderile și instituțiile județului, cetățeni desemnați de comitetele de cetățeni.

Adunarea a avut pe ordinea de zi: 1. Raportul cu privire la hotărârile adoptate de Consiliul popular județean, executarea la timp și în bune condițiuni a lucrărilor edilitar-gospodărești, asigurarea aprovizionării populației, întreținerea, gospodărirea fondului locativ, repartizarea locuințelor în condițiile prevăzute de lege, soluționarea propunerilor, sesizărilor și reclamațiilor, modul de îndeplinire a hotărârilor și măsurilor adoptate. 2. Planul de dezvoltare economico-socială în profil teritorial a județului și bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 1981.

Raportul a fost prezentat de tovarășul Vasile Bărbuleț, membru al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comiteturului județean de partid, președintele Comiteturului executiv al Consiliului popular al județului Sibiu.

În continuare au avut loc discuții în cadrul cărora au luat cuvântul tovarășii: Ioan Corlăciu, prim-vicepreședinte al Comiteturului executiv al Consiliului popular municipal Sibiu, Emilian Bărbat, reprezentant al oamenilor muncii de la întreprinderea „Vitrometan” Mediaș, Mircea Ilies, vicepreședinte al biroului executiv al Consiliului popular orașeneș Dumbrăveni, Simion Schorsten, directorul Întreprinderii județene de gospodărie comună și locativă Sibiu, Maria Meiloiu, președinta Consiliului județean al sindicatelor, Ignat Traub, vicepreședinte al Biroului executiv al Consiliului popular comunal Alțina, Ioan Scărlătescu, directorul Direcției comerciale județene, Ilie Tărășan, director general al Direcției generate pentru agricultură și industrie alimentară a județului, Mihai Ghițescu, reprezentantul asociațiilor de locatari din orașul Clisnădie.

Vorbitorii au scos în evidență succesele obținute de oameni muncii din județul Sibiu în actualul cincinal al cărui rodnic bilanț constituie o temelie sigură pentru înfăptuirea și mai mari în cincinalul care va demara peste puține zile. Au fost relevate câteva dintre cele mai semnificative repere ale unei activități rodnice, subliniindu-se angajarea plenară a tuturor cetățenilor județului — români, germani,

(Continuare în pag. a III-a)



Prezidiul adunării cetățenești de la Sibiu

DIN CRONICA ÎNTRECERII SOCIALISTE

„Balanța” Sibiu Premiere tehnice

Liviu Benga, inginerul șef al fabricii de elemente hidropneumatice din cadrul întreprinderii „Balanța” ne comunică telefonic o nouă realizare de marcă a colectivului de muncă al acestei prestigioase unități industriale sibiene.

„În aceste zile de sfârșit de an secția de panouri hidraulice condusă de ing. Ilie Giurgiu a finalizat lucrările de construcție a panourilor de comandă hidraulică pentru mașina de broșat verticală. Este vorba de o instalație complexă, de mare tehnicitate, care a ridicat o serie de probleme realizatorilor. De remarcă faptul că este prima instalație de acest gen realizată în țară, fiind din acest punct de vedere o premis-

ră națională. V-am ruga să notați și numele a doi muncitori, oameni care au contribuit din plin la această realizare: I. Hedu și H. Sasman”.

În aceste zile va avea loc o altă premieră tehnică: realizarea a două instalații hidraulice complexe ce vor intra în componența unor agregate de filetat mufe. Și de această dată este vorba tot de o premieră națională. Astfel, constructorii de mașini sibieni vor contribui substanțial la realizarea în țară a unor instalații complexe, economisindu-se importante fonduri valutare. Cele două noi realizări tehnice confirmă încă o dată potențialul industriei noastre constructoare de mașini.

In pag. a II-a

● O EXPOZIȚIE DE TAPISERIE LA SIBIU, AVANCRONICA DE CONCERT, Sport

O nouă conductă de apă

Atlam că vinerea trecută în Săliște au fost terminate lucrările de aducțiune a apei pentru noul obiectiv industrial, fabrica de marochinărie. Buna organizare a șantierului și mobilizarea activă a populației din comună a permis darea în exploatare în devans a conductei, în lungime de 12 km, facilitând punerea în funcțiune a noii centrale termice de la fabrica de marochinărie. S-a finalizat, astfel, încă un important obiectiv menit să sporească gradul de industrializare a comunei, să îmbunătățească condițiile de muncă ale mesteșugarilor sălișteni.

O expoziție de tapiserie la Sibiu

Eveniment artistic inedit pentru orașul nostru, expoziția de tapiserie a Marianei Lisan, deschisă la galeria „Sirius”, constituie totodată și o premieră în cariera artistei.

La prima sa expoziție personală, rod al mai multor ani de activitate — justificată pe deplin dacă avem în vedere dificultățile de ordin tehnic și material, implicații directe ale procesului elaborării — Mariana Lisan ilustrează etapele evolutive ale creației sale, efortul căutărilor, încercărilor, aflărilor de noi opțiuni estetice în relevarea intrinsecului genului — materie, formă, spațiu, culoare.

La început artista este atrasă de tezaurul creației populare românești — scoarțele oltenesti și ardelenesti — de unde preia motive pe care le recompune în tapiserii structurate în ritmuri compoziționale și cromatice (Anotimpuri). Treptat apar nervurile (Germinatii) la început evidențind contururile ca apoi să devină motive în sine, într-o disponibilitate de variante, de structuri, în construcții încorporează spațiul, în ritmuri de plinuri și goluri. Ele sînt dinamice, se mîldiază, se întretaie, într-o complexitate de forme, volume, ce absorb și reflectă lumina în interiorul compoziției, creînd astfel un efect decorativ deosebit.

Lucrările Marianei Lisan au armonie, o logică interioară ce ordonează și ritmează vidul cu plinul, convertindu-se în osmoze a liniilor interioare și exterioare, a ducturilor alburilor și griurilor textile. Nu mai puțin armonioase sînt tapiseriile în care intervine culoarea (exprimată preferențial în ocru și griuri) valorată cu multă sensibilitate, rafinament, delicatețe.

În „Nervurile toamnei”, în jurul formei centrale concepute în brunuri și roșuri se dezvoltă o forță ce antrenează toate elementele vecine, într-un joc al culorii, al umbrei și luminii ce nu numai că participă la construcție, dar devine liantul ei.

Notabil la aceste lucrări — cele mai numeroase de altfel ale actualei și definitive perioade de creație ale artistei — este originalitatea și ingeniozitatea concepției, ce ne demonstrează cu prisosință locul pe care tapiseria îl ocupă în artă, ca gen aparte, desine-stătător, și mai cu seamă aspectul util, practic al său. În sprijinul acestei afirmații sperăm că vor veni și viitoarele expoziții de tapiserie ale celorlalți colegi de breaslă sibieni ai Marianei Lisan. Ei așteptăm.

OLIMPIA TUDORAN

Agendă de vacanță

● Prima săptămînă a vacanței debutează cu o serie de concursuri de creație tehnică și verificarea cunoștințelor: miercuri, 24 decembrie, Casa pionierilor și șoimilor patriei Agnita organizează concursul

„Căluțul de aur” care va desemna cei mai buni solisti de muzică populară și ușoară din clasele V—VIII de la toate școlile din oraș. ● În aceeași zi, la Casa pionierilor și șoimilor patriei Sibiu are loc un concurs de creație tehnică sub genericul „Prietenii lui Tirisitor”. Se vor întrece în îndemnare pionierii membri ai atelierelor de electronică și creație radio. ● La un concurs pe teme de chimie, sugestiv intitulat „Chimiștii viitorului”, vor participa joi, 25 decembrie și pionierii membri ai atelierului de chimie experimentală de la Casa pionierilor și șoimilor patriei din Mediaș. ● Tot la Mediaș, sîmbătă, 27 decembrie, pionierii din municipiu vor participa la Casa pionierilor și șoimilor patriei la concursul de şah dotat cu cupa „30 Decembrie”, iar luni, 29 decembrie se va desfășura concursul de tenis de masă. ● În cadrul săptămînii creației tehnico-stiințifice pentru pionieri, în aceste zile, la Casa pionierilor și șoimilor patriei din Mediaș s-a deschis expoziția de desene „Realizările României văzute de copii”. (A. Chișu).



Și a fost o „bătaie”... cu zăpadă!!
Foto: FR. NUSS

La Cîsnădie

Astăzi, a doua zi de vacanță, în organizarea Consiliului orașenesc al pionierilor și șoimilor patriei din Cîsnădie și a Casei de cultură a sindicatelor debutează un complex de acțiuni și manifestări culturale și sportive dedicate sărbătorii Pomului de iarnă.

Astfel, azi, 23 decembrie, ora 10,30 în sala de spectacole a Casei de cultură are loc deschiderea festivă a manifestărilor. Sub genericul „Copilăria terică a timpurilor noi” formațiile artistice ale elevilor de la Școala generală nr. 1 prezintă spectacolul „A venit vacanța mică”. Tot aici, sub același generic, mîine, 24 decembrie (aceeași oră) formațiile artistice ale șoimilor patriei de la grădinițele nr. 3 și 4 prezintă spectacolul „Virstele copilăriei în cetatea industriei textile”.

Între orele 9—14 și 15—20 la Clubul „Vacanța” deschis în foaișorul Casei de cultură se desfășoară zilnic activități sportive. (L.J.)

Avancronică de concert

Invitat obișnuit al scenei de concert sibieni în postură de solist, fiind unul dintre cei mai remarcabili oboiști ai țării, Radu Chișu va evolua în concertul din 23 decembrie ca dirijor. Format sub îndrumarea directă a maestrului Sergiu Celibidache, Radu Chișu a dirijat majoritatea orchestrelor simfonice din țară. În numele publicului sibian i-am adresat câteva întrebări. De ce v-ați oprit asupra lucrării lui Vlad Ulpian „Inscripții în inimă”? „Ulpian Vlad este unul dintre cei mai interesați compozitori tineri, care, pe fondul cuceririlor care le-a făcut muzica românească pînă în prezent încearcă să-și contureze un stil propriu”. Cum credeți că va fi colaborarea cu pianistul Alexandru Preda? „Sînt sigur că publicul sibian îi este cunoscută deosebita seriozitate și probitate profesio-

nală care marchează fiecare apariție concertistică a acestui tînăr pianist. Concertul nr. 1 în si bemol minor de Ceaikovski pe care-l voi acompania la Sibiu îi va permite punerea în evidență a unei game largi de calități artistice grefate pe o tehnică instrumentală remarcabilă”.

Ce v-a determinat să optați în partea a doua a concertului de la noi pentru Simfonia a III-a în Re major de Fr. Schubert?

„Este o simfonie splendidă și i se face o mare nedreptate cîntîndu-se atît de rar. Ea reprezintă o sinteză cuceritoare a tradiției vieneze de filiație Haydn, Mozart în sensibilitatea lui Schubert, de un lirism și seninătate apolinică”.

Cum vă simțiți în postură de dirijor?

„Mă bucur să reeditez plă-

cerea colaborării cu acest colectiv de muzicieni cu alese însușiri. Este o orchestră cu care se lucrează cu plăcere fiind foarte maleabilă și receptivă. De altfel realizările sale sînt cunoscute și apreciate în țară. Sînt chiar nedumerit că aceasta este singura orchestră simfonică din țară care nu și-a făcut cunoscute calitățile și pe scene de concert străine. Eu concertez mult și peste hotarele țării și pot să afirm cu toată responsabilitatea că ea ar face față cu brio standardelor obișnuite în foarte multe regiuni cu tradiție din lume”.

Vă mulțumim pentru frumoasele aprecieri! Așteptăm concertul la care publicul nostru sperăm să aibă prilejul descoperirii unei tinere baghete românești de mari perspective.

DORIN FRANDEȘ

SPORT... SPORT... SPORT...

Baschet, divizia A (masculin) La Oradea — 3 victorii ale sibienilor

Penultimul turneu al grupei valorice 7—12 a diviziei A de baschet masculin, de la Oradea, a debutat miercuri cu o surpriză: lipsa delegatului federal și a arbitrilor. Datorită acestui incident organizatoric ziua de joi s-a transformat într-un maraton (două etape într-o singură zi) cu șase jocuri. Iată ultimele rezultate — sîmbătă: U” Cluj-Napoca — C.S.U. Sibiu 88—87 (43—55). După ce au condus autoritar timp de 35 minute sibienii cad inexplicabil în finalul partidei, scîpînd din mîină o victorie pe care o meritau din plin: Dinamo Oradea — Universitatea Timișoara 78—81 (41—42); Urbis București — Poli C.S.S. Unirea Iași 63—72 (26—40); duminică: Urbis București — Universitatea Timișoara 87—69 (44—42); U” Cluj-Napoca — Dinamo Oradea 69—80 (34—41); C.S.U. Sibiu — Poli C.S.S. Unirea Iași 63—57 (33—34). Victorie extrem de prețioasă realizată de elevii prof. Flaviu Stoica, care în repriza a II-a, au făcut o adevărată demonstrație de baschet modern și va-

riat. Nu putem omite aportul excepțional al lui Chirilă (mai ales în repriza secundă), autor a 26 puncte.

Asadar, în turneul de la Oradea, C.S.U. Sibiu a realizat trei victorii (89—76 cu Universitatea Timișoara, 66—53 cu Urbis București și 63—57 cu Poli C.S.S. Unirea Iași, fiind întrecută, la limită, 87—88 de U” Cluj-Napoca și 69—70 de Dinamo Oradea, dar specialiștii prezenți au apreciat-o ca cea mai bună echipă a turneului. Iată clasamentul:

1. U” Cluj-Napoca 20 16 4 (1749—1558) — 36 p.
2. C.S.U. Sibiu 20 10 10 (1599—1542) — 30 p.
3. Dinamo Oradea 20 10 10 (1492—1543) — 30 p.
4. Urbis București 20 9 11 (1558—1620) — 29 p.
5. Poli C.S.S. Unirea Iași 20 8 12 (1558—1620) — 28 p.
6. Universitatea Timișoara 20 7 13 (1534—1651) — 27 p.

Ultimul turneu de 5 jocuri se va desfășura în perioada 14—18 ianuarie la Cluj-Napoca.

ILIE IONESCU

„Cupa A.S.A. Sibiu”

Peste 80 de judokani de la C. S. Ș. Șoimii, C.S.U., A.S.A. Sibiu, Automecanica, Voința, ERO Mediaș și C.S.U. Cluj-Napoca au participat la competiția dotată cu „Cupa A.S.A. Sibiu”. Iată cîștigătorii în ordinea categoriilor:

I. Bîrsan (Șoimii), I. Șerban (Șoimii), Gh. Ciuciu (A.S.A.), I. Dumitru (A.S.A.), D. Dobre (A.S.A.), G. Gaber (ERO), Gh. Dragomir (A.S.A.). Pe echipe: 1. A.S.A. Sibiu, 2. C.S.S. Șoimii Sibiu, 3. ERO Mediaș.

Militarii în întreceri

Elevii școlilor militare din Sibiu au participat la crosul dotat cu „Cupa 30 Decembrie”. Iată cîștigătorii — la cat, tineret: 1. Ion Hurubeanu, 2. Mihai Pop, 3. Vasile Mureșan; seniori: 1. Ion Șubitu, 2. Simion Trîscă, 3. Lulu Diaconu. Tot în aceste zile s-au desfășurat întreceri la schi (slalom, ștafetă 3x5 km și patrule militară), remarcîndu-se elevii din subunitatea în care muncește cpt. Neculai Stoinea.

Sărituri în apă

„Cupa cluburilor”

Bazinul olimpic de sărituri din Sibiu a găzduit sîmbătă și duminică ultima competiție oficială din acest an, la sărituri în apă, concursul național pe echipe „Cupa cluburilor”. Au luat parte sportivi din Cluj-Napoca, Oradea, București și Sibiu. Cupa a fost cîștigată de echipa Progresul București care în clasament a fost urmată de C.S.S. Triumf București, Liceul 2 București și C.S.S. Sibiu. (I. Ilie).

La Sibiu, judo-ul e o treabă foarte serioasă

Marinela Țurlea — la volei, Ungureanu — la rugbi, Tulci — la haltere, Bebeșelea — la culturism, Ivan — la atletism, Lazăr Ionel, Crețu, R. Daniel, I. Domnar — la judo sînt doar cîțiva (puțini, care-mi vin pe moment în minte) dintre cei care au părăsit Sibiu pentru alte echipe.

Să trag concluzia că nu ești prea mulțumit?

— Personal sînt, pentru că de aici s-au ridicat un maestru emerit al sportului, 8 maeștri ai sportului, un antrenor de lot olimpic, doi antrenori ai unor echipe de divizia A... Radu Daniel, plecat de la noi, a obținut o medalie olimpică de bronz, iar Ioan Domnar — medalia de aur la Campionatele europene de la Miskolc...

— Bănuiesc că ți-e foarte greu să e-

numeri toți judokanii de valoare cu care ai... măturat salteaua pînă au ajuns acolo, sus, în marile întreceri naționale și internaționale.

— Cam greu. De fapt eu obișnuiesc să-i grupez pe generații. „Generația” Al. Filip, St. Pop., Lazăr Moldovan, Lazăr Ionel, I. Buzic, P. Petridean, apoi alta avîndu-i ca lideri pe Chioveanu, Balaban, Crețu, Apolzan, apoi Domnar, Căzîlă, R. Daniel, Topliceanu, Drăgălau, Melinte și cea actuală I. Șerban, I. Oniga, M. Căldărar, S. Geană etc.

— Oricum, acum nu te poți plînge că judokanii n-au condiții de pregătire. Sala „Rio (aproso, nu i se poate găsi un nume ca lumea?) are tot ce-și poate dori un profesor și un sportiv.

— E adevărat. Nu-i alta la fel în țară. Păcat că n-avem și o sală pentru concursuri cu public. La „Rio” n-avem tribune.

— Cîți sportivi se pregătesc în sala asta?

— Cîrca 200. Avem o largă bază de selecție și împreună cu Cristian Marinovici și Nicolae Petrișor îi „lucrăm” pînă apar „diamantele”, acele vîrfuri capabile de rezultate de excepție.

— Să trag concluzia că, la Sibiu, judo-ul este o treabă de mare seriozitate? — Numai pe baza rezultatelor. Am obținut peste o sută de medalii și de titluri naționale. Și nu ne vom opri aici.

— E bine așa. Mulțumesc pentru interviu și... succese mai răsunătoare în anii viitori!

N. I. DOBRA

prog
L.V.

9,00 Școala la noi
10,00 Învăț
școlar: „St
10,15 Film
„Neguțatori
suri”. Relu
sodului 3.
11,00 Implan
perspective
cincinal la
11,20 Telex
16,00 Telex
16,05 Telex
Muzele pe
16,25 Curs
engleză.
16,45 Almar
nieresco: „L
răși ning
siune de c
suri și dai
17,10 Întreb
punsuri:
consacrată
dării un
din temat
tămîntului
ideologie,
17,35 Clubu
tului.
18,20 Indru
tru lucră
agricultu
18,50 1001
19,00 Teleju
19,25 Implan
perspective
cincinal la
19,45 Călăte
țara mea.
20,05 Teatr
drăgostiții
sa 10” d
Dragun.
21,35 Amint
pian — n
Ion Vasile
22,05 Teleju

cin

SIBIU
„Familia
Broadway”
11,15: 13,45
20,30. Artă
revelion”
12: 14,30;
20,30.
„Burebista”
12,30; 15
floare Hua
și: 20. In
„Toate fet
orele 10; 1
MEDIAS
sul: „Nu
copilul”
11,15: 13,45
20,30.
„Țara cai
tici”, orele
20,30. I. L.
„Furtună
orele 10; 1
CISNĂDIE
patru stea
le 10; 16;
AGNITA
din stepă”
16: 18 și 2
DUMBRĂ
„Rocky II”
18 și 20.
OCNA
„Sub const
menilor”,
și 20.
COPSA
patrulea s
16 și 18.
APOLDU
„Omul pă
întoarce”,
și 19.
BAZNA-J
tica alergă
cursă lun
17; 20.
AVRIG:
noastră”,
și 19.
TALMAC
pii lui Sa
rele 10; 16
ORLAT:
dispărută”,
și 19,30.

mete

(meteorolog
ILIE T
Mîine, v
va răci us
va fi mai
Tempor
Vîntul va
din sectoru
tic. Te
minime vo
tre —4 și
iar cele n
tre 0 și c

Plenara Comitetului județean de partid

(Urmare din pag. 1)

secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu. S-a subliniat că abordăm sarcinile calitativ superioare ale anului 1981 de pe platforma solidă a succesorilor obținute în acest an și în actualul cincinal de către comunisti, de toți oamenii muncii din economia județului.

În perspectiva anului viitor, obiectivele prioritare ale fiecărui colectiv de muncă trebuie să fie asigurarea creșterii calității produselor, factor determinant în sporirea eficienței și dezvoltarea exportului, aplicarea în cele mai bune condiții a mecanismului economico-financiar, cu accent pe gospodărirea superioară a bazei de materii prime și energetice, creșterea rentabilității economice și folosirea capacităților de producție la parametri maximi, asigurarea tuturor condițiilor tehnico-materiale pentru o activitate normală în unitățile industriale și pe șantier.

Subliniind adevărul că tot ce avem de înfăptuit în perspectiva cincinalului se va

înăfăptui cu oameni, prin oameni și pentru oameni, vorbitorul a cerut tuturor organelor și organizațiilor de partid să intensifice munca politico-ideologică și educativă în scopul pregătirii unor cadre cu un profil moral și profesional corespunzător cerințelor etapei pe care o parcurgem. Pornind de la cunoașterea amănunțită a liniei politice a partidului, a strategiei și tacticii sale, comunistii, toți oamenii muncii trebuie să manifeste o înaltă combativitate revoluționară, să folosească constructiv în folosul optimizării întregii activități, critica și autocritica, să se simtă permanent implicați și răspunzători de înfăptuirea hotărârilor partidului să se dovedească permanent la înălțimea acestora prin remarcabile fapte de muncă.

În încheiere, tovarășul Vasile Bărbuleț, a adresat, în numele biroului Comitetului județean de partid, mulțumiri întregului activ de partid, comunistilor, tuturor oamenilor muncii din județ — români, germani, maghiari — pentru felul în care și-au făcut datoria, pentru succesele

obținute în acest cincinal. În preajma Anului nou, au fost adresate tuturor urări călduroase de sănătate, fericire și noi succese în cincinalul viitor.

Plenara a aprobat Raportul și Hotărârea cu privire la îmbunătățirea activității desfășurate de organele și organizațiile de partid, de masă și obștești, de factorii cu atribuții în domeniul educației, pentru aplicarea în viață a hotărârilor Congresului al XII-lea al P.C.R. pentru formarea și dezvoltarea conștiinței socialiste a oamenilor muncii, Programul de măsuri privind realizarea planului de dezvoltare economico-socială a județului Sibiu pe anul 1981 și Informarea privind soluționarea propunerilor, reclamațiilor și cererilor oamenilor muncii.

Adunare cetățenească

(Urmare din pag. 1)

maghiari — în vasta operă de edificare a societății socialiste multilateral dezvoltate. Totodată vorbitorii, în numele oamenilor muncii pe care i-au reprezentat la această adunare, și-au luat angajamentul de a nu precupeți nici un efort pentru înlăturarea tuturor lipsurilor care mai persistă, pentru traducerea în viață a politicii partidului nostru în toate sectoarele de activitate.

Adunarea cetățenească a aprobat în unanimitate raportul prezentat.

În continuare tovarășul Vasile Bărbuleț, președintele Comitetului executiv al Consiliului popular județean, a înmănat Ordinul „Meritul agricol, clasa a III-a”, conferit prin Decret prezidențial, lui

Nicolae Branga, țaran cu gospodărie individuală din comuna Poiana Sibiului, pentru ocuparea locului I pe țară, în anul 1979, la creșterea ovinelor.

În încheiere, tovarășul Iosif Eckenreiter, prim-vicepreședinte al Comitetului executiv al Consiliului popular județean Sibiu, a asigurat adunarea, pe toți cetățenii, că planul de dezvoltare economico-socială în profil teritorial și bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 1981 vor fi realizate la toți indicatorii, că sarcinile trasate de Plenara Comitetului județean de partid vor fi îndeplinite, astfel încât și în anii următori județul Sibiu să se situeze la loc de cinste în marea întrecere socialistă în care sînt angrenate toate județele țării.

Sesiunea Consiliului popular județean

(Urmare din pag. 1)

stiuirea, repartizarea și folosirea pe județe a resurselor pentru aprovizionarea populației cu carne, lapte, legume și fructe.

Tovarășul Constantin Buzdughină, președintele Comisiei permanente plan, buget, finanțe a prezentat raportul comun al Comisiilor permanente ale Consiliului popular județean de avizare a proiectelor de hotărâre.

Pe marginea documentelor prezentate au luat cuvîntul tovarășii Teodor Moldovan, Nicolae Nan, Nicolae Șoaită, Nicolae Dura, Dan Vasu, Heinrich Sitzer, Silvia Ciobotaru și Olimpiu Achim.

După ce au fost discutate pe articole, Consiliul popular a adoptat în unanimitate Hotărârea nr. 22 privind planul de dezvoltare economico-socială în profil teritorial al județului Sibiu pe anul 1981 și Hotărârea nr. 23 privind bugetul centralizat de venituri și cheltuieli al județului Sibiu pe anul 1981 și încheierea exercițiului bugetar pe anul 1979.

De asemenea, Consiliul popular a aprobat în unanimitate Raportul cu privire la aprovizionarea populației pe trimestrul IV — 1980 și semestrul I/1981, Raportul cu privire la încheierea acțiunii de majorare a retribuițiilor, pensiilor, alocațiilor de stat pentru copii și alte venituri. Totodată a fost aprobat Raportul cu privire la sarcinile județului Sibiu pentru aplicarea legii privind constituirea, repartizarea și folosirea pe județe a resurselor pentru aprovizionarea popu-

lației cu carne, lapte, legume și fructe.

Au fost aprobate, de asemenea, analiza și informarea cu privire la îndeplinirea prevederilor unor hotărâri ale Consiliului popular al județului Sibiu, adoptate în sesiunea anterioară.

În încheierea lucrărilor sesiunii a luat cuvîntul tovarășul Vasile Bărbuleț, care a evidențiat importanța deosebită a documentelor adoptate de sesiune, a apreciat responsabilitatea cu care acestea au fost dezbătute, relevînd faptul că, avînd drept temelie sigură, bunele rezultate din acest an și din cincinalul actual, avem create toate condițiile pentru îndeplinirea obiectivelor economico-sociale, ale anului viitor. Vorbitorul s-a referit pe larg la sarcinile deosebite care revin lucrătorilor din agricultură, locuitorilor satelor, tuturor oamenilor muncii din județ în asigurarea unor cantități sporite de produse agroalimentare, prin utilizarea cu înaltă răspundere a tuturor suprafețelor, întărirea ordinii și disciplinei, stimularea și îmbogățirea bunelor tradiții ale județului.

Vorbitorul a adresat deputaților, cadrelor cu munci de răspundere îndemnul de a asigura dezbaterile largă cu cetățenii județului a sarcinilor planului în profil teritorial al fiecărei localități pentru a determina o puternică angajare a tuturor oamenilor muncii — români, germani, maghiari — în realizarea exemplară a planului pe 1981, pentru sporirea contribuției județului Sibiu la dezvoltarea patriei noastre, la bunăstarea poporului nostru.



Imagine din sală în timpul adunării cetățenești de la Sibiu

Un om, un meseriaș, un creator

Pasiunea, talentul și o viață închinată creației fac adeseori din semenii noștri niște copii mari, timizi și scumpi la vorbă, cu naivități dulci ori de cîte ori sînt invitați să discute despre munca lor sau să-și expună public gândurile. Darul vorbirii se naște mai anevoie pe terenul activității profesionale, acolo, deci, unde se muncește mult și se vorbește mai puțin.

„Cînd eram copil îmi plăcea să mă duc la un vecin al nostru Faraonu, nici nu știu dacă asta era numele sau numai oamenii îi spuneau așa. Așa o fierărie unde meșterea de toate și mie îmi plăcea lucrul acesta și cum se înroșea fierul pe vatră. Nu știu, poate de acolo mi se trage această dragoste pentru meserie. Cînd mă întreba cineva, copil fiind, ce vrei să te faci cînd vei fi mare? îi răspundeam: Faraonu!”

...Omul matur, acum în fața mea, cu părul sur și ochelari, cu mâini mari și bătorite pe care le ține pe genunchi, sau cu care își freca bărbia cînd era vorba să-și aducă aminte de ceva, s-a prezentat scurt: Hans Roth. Îmi fusese recomandat ca unul din cei mai buni muncitori ai Fabricii de utilaje și accesorii din Agnita. L-am întrebat despre meserie, des-

pre fabrică, despre tovarășii lui de muncă. Răspundea rar, domol și poate felul lui de a vorbi așezat, la obiect, m-a făcut să am o stimă nedismulată față de acest om pe care îl cunoșteam doar de cîteva clipe. Lucrează la F.U.A. de aproape 25 de ani. La început a fost strungar. Mai apoi, în urma unor recomandări medicale, a devenit, datorită spiritului său de permanent căutător, un om bun la toate lucrările care cereau pricepere, răbdare și cunoștințe multiple de meseriaș purtînd titlul modest de mecanic de întreținere. „Atunci la început era foarte mult de lucru. Întreprinderea era un fel de complex industrial local cuprinzînd toate activitățile orașului de la serviciile așazis comunale pînă la activitățile industriale producătoare de bunuri și utilaje. Secțiile de producție, mă refer la profilele care se mai păstrează și astăzi, erau niște ateliere rudimentare, însă, oamenii erau într-adevăr meseriași”. Dorința lor de a face, credința lui Hans Roth că ceea ce a fost făcut o dată se poate face și a doua oară i-a atras în lupta permanentă a autoutilării, a permanentei înnoiri a producției. „La început a fost vorba de niște dispozitive devenite apoi ma-

șini de executare a benzilor de lipit furnir. Apoi au fost altele în paralel cu modernizarea continuă a celor mai vechi. Cele mai mari satisfacții le-am trăit prin participarea mea la toate noutățile realizate pe plan local. Alături de colegii mei de muncă am avut și sînt convins că vom mai avea astfel de satisfacții”. Dotat cu o gândire tehnică nativă, avînd „fericirea” de a locui lângă fabrică a devenit mecanic de întreținere cu orar permanent. „Acum toate acestea sînt amintiri. Fabrica de azi este altceva decît ceea ce era în 1956 și prin investițiile care se fac va deveni de nerecunoscut în următorii ani”. Oamenii vor trece la executarea unor lucrări mai complexe. Cei tineri, de acum cîțiva ani, au devenit acum maeștri, ingineri, șefi de atelier. Alături de cei cu mai multă experiență, ca Hans Roth de pildă, vor face din firma F.U.A. o firmă de prestigiu. Pînă atunci cei doi fii, acum în armată, se vor întoarce din nou la întreprindere, ceilalți doi care sînt încă la școală vor absolvi cursurile. Alături de soție, și ea muncitoare la F.U.A., vor deveni, cu toții, o celulă de bază în marea familie a întreprinderii.

L. BREZAE

Curier

● Ioan Sfercoci — Sibiu: Gestionarul Ion Preda a fost sancționat întîi cu 3 la sută din retribuire (teribilă sancțiune!). Noroc că, în același timp, s-a întîmplat să facă un control la unitatea în cauză și Militia economică, cu care ocazie s-a constatat că măcelarul numit este datat spre... favoritism. Ce o urmat? Amendă 150 lei.

Sperăm să-i fie spre dezbăt (de ignorarea regulilor generale de comert) și spre învăț (respectul datorat cetățenilor, la a căror dispoziție se află, chiar dacă el are cutitul și halca...).

● Mihai Krauss — Tâlmăciu II: S-a remediat defecțiunea. Pentru operativitate e mai bine ca în situații similare să vă adresați I.G.O. Cîsnădie.

VIATA INTERNATIONALA

Agendă energetică

MOSCOVA 22 (Agerpres). — La sfârșitul actualului plan cincinal, sistemul electroenergetic al Uniunii Sovietice dispune de zeci de centrale termice și hidroelectrice, precum și de centrale electrice nucleare cu puterea instalată de peste un milion de kilowați fiecare. A fost creat și se dezvoltă un sistem energetic național care reunește puteri instalate de 220 milioane kW.

Până la sfârșitul viitorului cincinal, producția de energie electrică urmează să ajungă la 1550-1600 miliarde kWh pe an.

SOFIA 22 (Agerpres). — Cărbunele joacă un rol tot mai important în balanța energetică a R. P. Bulgaria. În anul 1980, producția de cărbune a țării va atinge 31,5 milioane tone.

Pentru perioada cincinalului viitor se prevede ca industria cărbunelui să-și sporească producția cu 60 la sută.

Nicaragua

Controlul deplin al statului asupra producției de banane

MANAGUA 22 (Agerpres). — Statul nicaraguan și-a asumat controlul deplin asupra producției de banane. Într-un decret al guvernului, dat publicității la Managua, se arată că programele de dezvoltare a plantațiilor de bananieri în provinciile Leon și Chinandega vor fi rezervate exclusiv întreprinderilor de stat.

Activitățile productive din acest sector erau controlate până acum de compania „Standard Fruit”, din S.U.A. Întreaga zonă însumează peste 4000 ha de plantații și asigură circa 90 la sută din producția de banane a țării.

Noi incidente armate în Salvador

SAN SALVADOR 22 (Agerpres). — În ultimele 48 de ore, în Salvador s-au produs noi ciocniri între forțele insurgente și trupele guvernamentale. În centrul capitalei au avut loc schimburi de focuri de mitralieră și au fost semnalate mai multe explozii. În nord-estul țării, detașamente ale Frontului Farabundo Martí pentru Eli-

Realități social-economice din țările în curs de dezvoltare

LIBREVILLE 22 (Agerpres). — Printre ramurile economiei Gabonului care au perspective bune de dezvoltare se numără exploatarea minieră. Pe lângă produsele clasice ale Gabonului — mangan sau uraniu —, este recunoscută deja valoarea altor resurse miniere existente ca baritina, plumbul, minereul de fier.

SUVA 22 (Agerpres). — În următorii cinci ani, fondurile alocate de guvernul din Fiji pentru dezvoltarea economiei naționale vor însuma circa 1,5 miliarde dolari locali.

Potrivit planului pe perioada menționată, plan prezentat recent în parlament, rata anuală de creștere economică va fi de 5 la sută, sporuri mai însemnate urmând a fi înregistrate în domeniul producției agricole.

KINSHASA 22 (Agerpres). — În apropierea orașului Matadi a început construirea unui pod peste Fluviul Zair cu o lungime de 722 m. Podul este destinat să asigure o legătură directă între capitala țării Kinshasa și portul Banana de pe litoralul Atlantic, important oraș comercial al țării.

JAKARTA 22 (Agerpres). — Esențele din lemn se află,

după petrol, pe locul doi în exportul Indoneziei. Comercializarea pe piața mondială a lemnului de teak, abanos și rotang aduce anual statului un venit de peste un miliard dolari. Pădurile ocupă 64 la sută din teritoriul arhipelagului indonezian format din peste 13 000 insule.

BEIRUT 22 (Agerpres). — Agricultura libaneză ocupă un loc important în viața economică a țării, scrie revista „L'Economiste Arabe”. Acest sector, care concentrează 45 la sută din populația activă, asigură veniturile pentru 50-60 la sută din întreaga populație.

În ceea ce privește contribuția sa la formarea venitului național se constată o diminuare a rolului agriculturii, ea reprezentând 12 la sută, comparativ cu 15 la sută în anul 1967.

TEHERAN 22 (Agerpres). — Valoarea exporturilor de covoare ale Iranului a fost de 2,2 milioane dolari, în perioada martie-august 1980, informează agenția iraniană de presă P.A.R.S. Statisticile indică o creștere valorică de 88 la sută, comparativ cu aceeași perioadă a anului trecut, deși greutatea totală a covoarelor manuale exportate a scăzut cu 28 la sută.

Peru Coaliția „Stînga Unită” se întărește

LIMA 22 (Agerpres). — Agenția Prensa Latina informează că membrii a două formațiuni politice peruane au hotărât să se unească într-un singur partid care să se alăture coaliției Stînga Unită. Este vorba de un sector important al Mișcării de Stînga Revoluționară, condusă de Francisco Carpio Jordan și de Partidul Avangarda Revoluționară, condus de Ricardo Letts.

Pe de altă parte, la Lima s-a anunțat că blocul Uni-

tății Democratice Populare din Peru (U.D.P.) a lansat un apel pentru întărirea Stîngii Unite și pentru transformarea acestei largi coaliții a forțelor de stînga într-un front politic de masă.

Raport asupra conjuncturii

STOCKHOLM 22 (Agerpres). — Federația industriilor suedeze apreciază, într-un raport asupra conjuncturii dat publicității la Stockholm, că în anul 1981 evoluția economiei Suediei nu va fi prea favorabilă. Astfel, se așteaptă ca producția industrială să scadă cu 2 la sută, iar produsul național brut cu 0,7 la sută. În 1981, estimează raportul, rata inflației va fi de cel puțin 10,5 la sută, iar deficitul antecalculat al bilanțului de plăți de 23-24 miliarde coroane suedeze.

În raport se arată că șomajul va cunoaște în Suedia anul viitor o creștere de 100 la sută și se va ridica la 200 000 de persoane.

o hotărâre în problemele debătute.

La plenară, tovarășul Kim Ir Sen a rostit o cuvîntare.

● Aflat într-o vizită neoficială în R. F. Germania, ministrul spaniol al afacerilor externe, Jose Pedro Perez-Llorca, a avut, la Bonn, convorbiri cu ministrul de externe vest-german, Hans Dietrich Genscher, cu care a discutat indeosebi probleme privind reuniunea de la Madrid a țărilor participante la Conferința pentru securitate și cooperare în Europa.

lucrărilor, prezidate de Kim Ir Sen, secretar general al C.C. și P.M.C., președintele

EVENIMENTUL PE SCURT

R.P.D. Coreene, au fost examinate rezultatele îndeplinirii planului economic național pe 1980, planul de dezvoltare pe 1981 și a fost adoptată

I. C. S. MĂRFURI INDUSTRIALE SIBIU

Nu uitați!

Luna decembrie, este LUNA CADOURILOR.

Un cadou plăcut este un moment de satisfacție. În acest scop vă oferim un bogat sortiment de jucării mecanice și educative, cosmetice, marochinărie, tricotate, confecții, încălțăminte, lenjerie, pălării, umbrele, articole de uz casnic, articole pentru sporturile de iarnă și multe alte produse în magazinele noastre: „DUMBRAVA”, „FEROMETAL”, „MODA”, „CADOURI”, „MENAJ”, „PREMIAL”, „TEREZIANUM”, „MODERN”, „ELECTRO-LUX” unde găsiți pachete gata confecționate, sau se confecționează la cerere.

LICEUL INDUSTRIAL NR. 1 SIBIU

Organizează sesiunea pentru examenele de diferență de la școala profesională la treapta I liceu în sesiunea ianuarie 1981 (cl. IX) și aprilie (cl. X) pentru profilul electrotehnic și mecanic.

Înscrierile se fac pînă la 30.XII.1980.

Acte necesare:

- diplomă de absolvire a școlii profesionale
- diplomă de 7 sau 8 clase
- certificat de naștere copie și original
- cerere de înscriere.

— 895 —

Mica publicitate

ANUNȚURI FAMILIALE

● Nașii Pienar urează finului IOAN OLTEANU, cu ocazia pensionării și împlinirii vârstei de 60 ani — multă sănătate și mulți ani alături de cei dragi.

● Sintem alături de colegul nostru Man Nicolae — în clipele grele pricinuite de pierderea tatălui

Transmitem sincere condoleante

Colectivul C.C.S.L.T.M.F.S. Sibiu

Familia ing. Traian Budac și col. dr. Gheorghe Macavei anunță cu profundă durere decesul mamei, bunicii și străbunicii lor

MINERVA GROVU

Înmormîntarea va avea loc marți, 23 decembrie, ora 10, din capela Cimitirului central.

Soția și fiica cu familia anunță cu adîncă durere că, la 23 decembrie 1980, se împlinesc 10 ani de la decesul celui care a fost

NICOLAE BARBU

Un gînd pios în amintirea lui

Mulțumim din suflet tuturor celor care ne-au ajutat și au luat parte prin prezență, flori, telegrame, telefoane, în clipele grele pricinuite de decesul celui care a fost

inv.

GRIGORE BRĂȘOVEANU

— 80 ani —

Îi vom păstra neștearsă amintirea

Familia îndoliată

Mulțumim tuturor celor care au fost alături de noi — prin prezență, flori, la marea durere pricinuită de moartea prematură a celei care a fost

IRINA KORODI

născută Szöke

Familia

Cu nemărginită durere familia anunță înțetarea din viață, după o scurtă dar grea suferință, a iubitului lor soț, tată, bunice, frate, unchi și cumpărat

TRAIAN IOAN

— 54 ani —

Înmormîntarea are loc azi, 23 decembrie, ora 13, din Sibiu: str. Aron Pumnul 5.

Îi vom păstra neștearsă amintirea.

Familia Lita aduc un ultim omagiu celui ce a fost

TRAIAN IOAN

— 54 ani —

sincere condoleante familiei

Cu nemărginită durere anunțăm înțetarea fulgerătoare din viață a scumpei noastre mamă și soție

prof. CRISTINA PAMFIL

— 73 ani —

Înmormîntarea va avea loc miercuri, 24 decembrie 1980, ora 12.30, din str. Morilor 53.

Familia

Mulțumim din inimă locatarilor blocului 36 — Vasile Aaron, colectivului de muncă de la întreprinderea „Flamura roșie” — secția sticlouri și tuturor celor care au fost alături de noi la marea durere pricinuită de decesul scumpului nostru soț și tată

GHEORGHE JOIȚA

— 32 ani —

Soția și fiica

Locatarii blocului 31 din Vasile Aaron sînt alături de familia îndoliată la pierderea suferită prin decesul celei care a fost

VERONICA COJOCARU

învățătoare pensionară și transmit sincera lor compasiune.

Soția, fiul și frații anunță cu profundă durere înțetarea din viață, după o scurtă dar grea suferință, a celui care a fost

DR. MIRCEA STOIA

— 56 ani —

medic chirurg

Înmormîntarea are loc marți, 23 decembrie 1980, ora 9, din str. Lupeni 41, Sibiu.

Soțul, copiii, nora, nepoții și toate rudele anunță înțetarea fulgerătoare din viață a scumpei lor

HONORA RAICEA

— 53 ani —

fostă funcționară C.F.R. Înmormîntarea va avea loc miercuri, 24 decembrie 1980, ora 12, din Cimitirul central Sibiu.

Soția și copiii anunță cu profundă durere înțetarea din viață a scumpului lor soț și tată

CONSTANTIN SOCACIU

— 42 ani —

Înmormîntarea va avea loc azi, 23.XII. 1980, ora 12 din str. H. Heine, 25, Sibiu.

Soția, copiii și rudele anunță cu durere înțetarea din viață, după o grea suferință a celui care a fost

EMIL MAN

— 55 ani —

Înmormîntarea are loc azi, 23.XII. 1980, ora 11, din str. Gladiolilor nr. 7, Sibiu.

Familia Podar din Cluj-Napoca este alături de familia Macavei la marea durere pricinuită de decesul mamei lor.

● La Phenian s-au desfășurat lucrările plenarei Comitetului Central al Partidului Muncii din Coreea. În cadrul